
 

 1 

DELIBERAZIONE 13 GIUGNO 2023 

265/2023/A 

 

ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI VICEDIREZIONE NELL’AMBITO DELLA NUOVA 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE E MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 202/2023/A 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1254a riunione del 13 giugno 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 12 maggio 2023, 201/2023/A, di approvazione del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento e del nuovo assetto 

organizzativo (di seguito: deliberazione 201/2023/A);  

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di Macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità (di seguito: deliberazione 202/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 2 febbraio 2018, 57/2018/A, di approvazione del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle deleghe, come 

modificato e integrato con deliberazioni dell’Autorità 29 novembre 2018, 

618/2018/A e 28 aprile 2020, 142/2020/A;  

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, di modifica della 

pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A, di approvazione del 

bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 17 febbraio 2023, 14/DAGR/2023 recante “Aggiornamento della 

tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”. 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 201/2023/A, l’Autorità ha modificato il proprio assetto 

organizzativo per adeguarlo alle mutate esigenze della regolazione, per 

ottimizzarne l’operatività e per realizzare un più elevato grado di efficienza, anche 

mediante una maggiore integrazione di risorse e competenze specialistiche; 

• nell’ambito di detto intervento di revisione organizzativa sono state altresì 

confermate, istituite, modificate o soppresse, specifiche unità organizzative, al 

fine di meglio rispondere all’assolvimento dei compiti istituzionali affidati 

all’Autorità; 

• con la deliberazione 202/2023/A, l’Autorità ha proceduto all’attribuzione degli 

incarichi di Macrostruttura di cui alla deliberazione 201/2023/A; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento approvato con deliberazione 

201/2023/A dispone, all’articolo 10, comma 4, che l’Autorità proceda alla nomina 

di Vicedirettori “assegnando l’incarico a dipendenti di carriera dirigenziale o 

funzionariale con qualifica di Primo funzionario o Funzionario I da almeno due 

anni” su proposta “di norma, del Direttore interessato, sentito il Direttore della 

Direzione Affari Generali e Risorse”; 

• il medesimo Regolamento dispone all’articolo 10, comma 5, che “I Vicedirettori, 

se di carriera dirigenziale, svolgono compiti di supplenza in caso di mancanza o 

impedimento del Direttore di Direzione, nonché assumono le responsabilità e le 

prerogative di cui all’articolo 13, se delegati dal Direttore di riferimento. I 

Vicedirettori svolgono, su delega del Direttore di riferimento, compiti di 

coordinamento settoriale e/o di specifiche attività; possono, altresì, essere 

delegati per le attività di cui all’articolo 9, comma 5. Possono essere nominati 

fino a un massimo di due Vicedirettori per la stessa Direzione”. 

 

CONSIDERATI INOLTRE: 

 

• gli esiti della ricognizione effettuata dal Segretario Generale, d’intesa con il 

Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, con i Responsabili della nuova 

Macrostruttura dell’Autorità che sarà in vigore dal 1 luglio 2023; 

• i curricula vitae del personale dirigenziale e funzionariale, la complessiva 

esperienza professionale maturata in Autorità e le posizioni organizzative da 

ricoprire. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• prevedere, in una logica di efficientamento delle risorse, di continuità e di celerità 

dell’azione amministrativa, l’attribuzione di incarichi di Vicedirezione al 

personale attualmente in servizio in Autorità;   

• procedere alla correzione di un errore materiale contenuto nella deliberazione 

202/2023/A, in ordine agli incarichi attribuiti al dott. Marco Delpero, dirigente 

dell’Autorità 



 

 3 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare i Vicedirettori delle Direzioni previste dalla delibera 201/2023/A, come 

di seguito indicati: 

- ing. Luca Lazza, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse (DAGR); 

- avv. Stefano Puricelli, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della Direzione 

Legale (DLEG); 

- dott.ssa Marcella Pavan, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Accountability e Enforcement (DAEN); 

- dott.ssa Emma Maria Putzu, funzionario dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Consumatori e Utenti (DICU); 

- dott. Fabio Tambone, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della Direzione 

Relazioni Esterne e Istituzionali (DREI); 

- dott.ssa Ilaria Amé, funzionario dell’Autorità, Vicedirettore della Direzione 

Relazioni Esterne e Istituzionali (DREI); 

- dott. Sandro Staffolani, funzionario dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Comunicazione e Media (DCOM); 

- dott. Vincenzo Di Rienzo, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Infrastrutture Energia (DINE); 

- ing. Eleonora Santina Emma Bettenzoli, funzionario dell’Autorità, 

Vicedirettore della Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia 

(DSME); 

- ing. Stefano Scarcella, funzionario dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia (DSME); 

- dott.ssa Elena Maria Ester Gallo, funzionario dell’Autorità, Vicedirettore 

della Direzione Investimenti e Sostenibilità Ambientale (DISA); 

- avv. Giovanni Colombo, dirigente dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Assetti e Governance Ambientale (DAGO); 

2. di disporre – a modifica della deliberazione 202/2023/A – che il dott. Marco 

Delpero, dirigente dell’Autorità, sia nominato Direttore della Direzione 

Investimenti e Sostenibilità Ambientale (DISA) e Direttore ad interim della 

Direzione Assetti e Governance Ambientale (DAGO); 

3. di stabilire che l’efficacia delle nomine di cui sopra decorra dal giorno 1 luglio 2023; 

4. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore Direzione Affari Generali e 

Risorse per le azioni a seguire; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

13 giugno 2023     IL PRESIDENTE  

Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2023-06-14T19:43:21+0200
	Biagio De Filpo


		2023-06-15T15:38:29+0200
	Stefano Besseghini




